Item. Que par les causes et moiens dessus diz appert assez la cause et l'empeschement pour quoy le Roy n'a peu faire les paiemens, ainsi comme il eust bien voulu, et puet clerement apparoir à chascun de la diligence que le Roy en a faite, et que l'empeschement qu'il a eu a esté sanz sa coulpe et par le fait des dites compaignes et autres empeschemens dessus diz, et que en ce il n'a riens fait contre ses promesses ou convenances.

Item. Que, se les dites compaignes estoient hors du royaume, le Roy nostre sire feroit au roy d'Angleterre et continueroit ses paiemens, selonc sa possibilité et tieulement qu'il devroit souffire au dit roy d'Angleterre.

Et quant à la seconde demande ou requeste faite par les gens du roi d'Angleterre de la terre de Belleville, de Monstereul sur la mer, et autres, dient les messages du roy de France que les ii roys ont esleuz certains commissaires, de leur commun assentement, et leur ont donné povoir et licence de cognoistre et determiner des diz debaz, et juré et promis tenir et accomplir ce qui en sera jugé par les diz commissaires, par la fourme et maniere contenue en certaines lettres faites par les ii roys et seellées soubz leurs grans seauls, et par icelles lettres ont promis les ii roys de envoyer commissaires et procureurs et yceuls faire proceder sur les diz debaz, et tousjours y a envoyé le roy de France ses commissaires et procureurs, sanz faire aucune faulte ou interruption, més les gens du roy d'Angleterre y ont fait pluseurs interruptions et deffaultes, et tant par les negligences du roy d'Angleterre, du prince, de leurs gens, la commission de Belleville est expirée, et le temps passé sanz ce que la besoigne ait peu estre jugée à fin principal, et [est] venue la negligence ou faulte par les gens du roy d'Angleterre, comme dit est. Et quant au fait de Monstereul, encore dure la commission et povoir des commissaires jusques à la xv^e de la Chandeleur prochain venant.

Item. Et es diz debaz de Belleville a esté tant procedé que les faiz et raisons à fin principal ont ja esté baillés par les parties. Et quant est de Monstereul, est apointié à bailler, et estoit la chose bien avancée pour determiner et mettre à fin, se les gens du roy d'Angleterre eussent voulu, et ainsi l'a tousjours requis et poursuy à grant instance le procureur du roy de France.

Item. Des deffaultes, negligences et delaiz, faiz par les gens du roy d'Angleterre, y peut apparoir en moult de manieres tant par les proces verbaulz faiz par les commissaires de Belleville que autrement deument, et des diligences et offres faites par les gens du roy de France. Et est verité que à chascune journée et continuellement ont esté prestz les